国开研〔2017〕4 号

关于成立国家开放大学第二届学术委员会的通知

各分部、各相关学院：

依据《高等学校学术委员会规程》（教育部令第 35 号〔2014〕），

结合国家开放大学实际，为进一步完善学校内部治理结构和加强学

术委员会建设，保障学术委员会在教学、科研等学术事务中有效发

挥作用，国家开放大学在广泛征求意见和建议的基础上，经各分部、

相关学院推荐和校务委员会批准，完成了学术委员会换届工作，成

立了国家开放大学第二届学术委员会，并下设七个分学科委员会。

现将国家开放大学第二届学术委员会委员名单（见附件）予以

公布。希望各分部、各相关学院对学术委员会的工作给予支持，并

为学术委员正常开展工作提供必要的条件保障，同时希望学术委员

能够知悉与学术事务相关的各项制度及相关要求，在国家开放大学

的学科建设、学术发展和学风建设等工作中积极履行职责、发挥作

用。

 2

学术委员会在主任委员领导下开展工作，日常管理工作由委员

会秘书处负责，秘书处设在总部教育研究院（科研管理处）。

附件：国家开放大学第二届学术委员会委员名单

国家开放大学

   2017 年 12 月 8 日

国家开放大学校长办公室    主动公开    2017 年 12 月 11 日印发

 3

附件：

国家开放大学第二届学术委员会委员名单

主任委员

杨孝堂 国开总部   研究员

副主任委员

刘  臣 国开总部   教授

郭青春 国开总部   研究员

丁振华 宁波分部   研究员

姚来燕 国开总部   教授

钟志贤 江西分部   教授

王  迎 国开总部   研究员

王繁珍 天津分部   教授

王  卓 国开总部     教授

郭晓霞 国开总部   教授

李  江 广东分部     研究员

委员（按姓氏笔画为序排列）

王香玲 新疆兵团分部 教授

王路群 武汉分部   教授

牛白琳 山西分部   教授

龙雪津 广西分部   教授

邢古城 辽宁分部   教授

朱祖林 安徽分部   教授

刘志敏 国开总部   教授

 4

刘惊铎 国开总部   教授

孙丽青 青岛分部   教授

孙树志 甘肃分部   教授

孙福万 国开总部   教授

李  飞 大连分部   教授

李  哲 北京分部   教授

李正光 福建分部   教授

李林曙 国开总部   教授

吴国祥 国开总部   教授

邹自德 广州分部   教授

林夏珍 浙江分部   教授

罗  骥 云南分部   教授

郑新建 河北分部   教授

赵丽玲 西安分部   教授

秦  农 陕西分部   教授

莫淑坤 内蒙古分部  教授

徐锦培 国开总部   编审

唐应山 国开总部   教授

龚小红 湖南分部   教授

崔  林 国开总部   教授

谢  册 邮政学院   教授

谢明浩 山东分部   教授

鲍鹏山 上海分部   教授

谭明杰 四川分部   教授

 5

熊  锟 深圳分部   教授

秘书长（兼）：

王  迎 国开总部   研究员

文史哲艺分委员会

主任：

郭青春 国开总部   研究员

副主任：

邢古城 辽宁分部   教授

李正光 福建分部   教授

委  员：

马玉霞 甘肃分部   教授

牛白琳 山西分部   教授

刘惊铎 国开总部   教授

李晓云 青海分部   教授

吴伟赋 浙江分部   教授

赵丽玲 西安分部   教授

赵铁成 青岛分部   教授

胡继明 重庆分部   教授

姜  玲 湖北分部   教授

唐应山 国开总部   教授

鲍鹏山 上海分部   教授

熊  锟 深圳分部   教授

 6

经济分委员会

主任：

丁振华 宁波分部   研究员

副主任：

吴国祥 国开总部   教授

委  员：

厉欣岩 吉林分部   教授

朱桂萍 长春分部   教授

刘  臣 国开总部   教授

刘金霞 河北分部   教授

李  哲 北京分部   教授

杨冬梅 天津分部   教授

汪小兵 西安分部   教授

宋春梅 大连分部   教授

季晓云 南京分部   教授

祝小兵 上海分部   教授

秦  农 陕西分部   教授

法学分委员会

主  任：

姚来燕 国开总部   教授

副主任：

莫淑坤 内蒙古分部  教授

委  员：

 7

方明月 哈尔滨分部  教授

邓立强 黑龙江分部  教授

卢修敏 广东分部   教授

刘建宏 湖南分部   教授

孙树志 甘肃分部   教授

李  玲 重庆分部   教授

张禄兴 福建分部   教授

周洁贞 新疆分部   教授

郑新建 河北分部   教授

赵  霖 贵州分部   教授

谢巧稚 长春分部   教授

教育分委员会

主  任：

钟志贤 江西分部   教授

副主任：

孙福万 国开总部   教授

谢明浩 山东分部   教授

委  员：

王  迎 国开总部   研究员

王正东 浙江分部   研究员

王军锋 陕西分部   教授

龙雪津 广西分部   教授

叶正茂 成都分部   教授

 8

朱祖林 安徽分部   教授

朱晓鸽 国开总部   教授

刘建军 湖南分部   教授

辛全洲 青海分部   教授

张卫平 云南分部   教授

张文信 空军学院   教授

林雪卿 厦门分部   教授

唐伟志 深圳分部   教授

章  玳 江苏分部   教授

理工分委员会

主  任：

王繁珍 天津分部   教授

副主任：

王  卓 国开总部   教授

罗  骥 云南分部   教授

委  员：

王  琴 河北分部   教授

王路群 武汉分部   教授

齐幼菊 浙江分部   教授

李小明 河南分部   教授

李林曙 国开总部   教授

邹自德 广州分部   教授

周东辉 沈阳分部   教授

 9

房志凯 机械工业学院  教授级高工

孟香惠 残疾人教育学院 教授

侯  宁 江苏分部   教授

袁家政 北京分部   教授

夏少波 山东分部   教授

崔  林 国开总部   教授

樊福印 大连分部   教授

农医分委员会

主  任：

郭晓霞 国开总部   教授

副主任：

林夏珍 浙江分部   教授

委  员：

王  倩 河南分部   教授

王勋建 湖北分部   教授

王香玲 新疆兵团分部 教授

吕晨钟 四川分部   教授

李  军 海南分部   教授

杨爱华 贵州分部   教授

龚小红 湖南分部   教授

管理学（含工商管理、企业管理、行政管理、工程管理）

分委员会

 10

主  任：

李  江 广东分部   研究员

副主任：

刘志敏 国开总部   教授

孙丽青 青岛分部   教授

委  员：

任豪祥 物流学院   高级经济师

李  飞 大连分部   教授

李  勤 贵州分部   教授

李建忠 宁夏分部   教授

杨旭东 哈尔滨分部  教授

杨孝堂 国开总部   研究员

吴  限 吉林分部   教授

吴晓匀 海南分部   教授

张爱玲 山西分部   教授

胡良琼 武汉分部   教授

徐谷波 安徽分部   教授

黄安心 广州分部   教授

葛永智 山东分部   教授

曾宪宁 江西分部   教授

谢  册 邮政学院   教授

蔡大鹏 北京分部   教授

谭明杰 四川分部   教授

缪富民 湖南分部   教授